Agentes Comunitários de Saúde. 

Art. 1.° Fica, o Poder Executivo, nos mesmos termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal, 

autorizado a contratar, em caráter emergencial, os cargos abaixo relacionados: 

I - Um Médico Clínico Geral 40 horas, com remuneração de R$ 7.946,48 (sete mil, 

novecentos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos); 

II – Um Médico Clínico Geral 12 horas, com remuneração de R$ 2.383,92 (dois mil, 

trezentos e oitenta e três reais e noventa e dois centavos); 

III – Três Agentes Comunitários de Saúde, com remuneração de R$ 688,69 (seiscentos e 

oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos). 

§ 1.° A contratação objeto desta Lei será pelo período de até 180 (cento e oitenta) dias, 

podendo ser prorrogadas por igual período ou rescindidas antecipadamente caso ocorra homologação de 

concurso público.